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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность темы

Глутатион (γ-глутамил-цистеинил-глицин, GSH) – одно из основных

внутриклеточных низкомолекулярных тиолсодержащих соединений,

синтезирующихся почти во всех эукариотических и некоторых

прокариотических клетках. Этот трипептид является первым известным

γ-глутамильным соединением, которое было обнаружено в дрожжевом

экстракте в конце 19 века. После открытия GSH было найдено и

охарактеризовано множество других γ-глутамильных соединений. К

γ-глутамильным соединениям относят разнородную группу веществ, в

которых остаток L-глутамата через γ-карбоксильную группу присоединен к

акцептору. Акцепторами могут быть аминокислоты, короткие пептиды и

другие соединения. Накопление информации о существовании такого рода

соединений происходило в 1940-1970 годах и, как оказалось, они широко

представлены в живых организмах и спектр их химического состава

довольно разнообразен. Например, в 1949 году из листьев чая был выделен

теанин (γ-глутамилэтиламид) (Sakato, 1949), содержание которого составляло

50% всех свободных аминокислот растения (Vuong et al., 2011). В 1956 году

из хрусталика глаз телят была выделена офтальмовая кислота

(γ-глутамил-α-амино-n-бутирилглицин), содержание которой доходило до 20

мг на 100 г хрусталика (Waley, 1956).

В настоящее время к γ-глутамильным соединениям появился особо

высокий интерес в связи с их участием во вкусовой рецепции. Оказалось, что

многогранность вкусового восприятия многих продуктов питания (лук, сыр,

чеснок, бобовые, вино и т. д.) зависит от содержания в них γ-глутамильных

соединений, в том числе и пептидов. Такие соединения были названы

«кокуми», что на японском языке означает «очень вкусный» (Ueda et al, 1990).

Более того, в 2010 году было показано, что агонистами кальций-
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чувствительного рецептора человека СaCR являются 46 γ-глутамильных

пептидов. Скрининг таких пептидов показал, что γ-глутамил-валил-глицин

(γ-EVG) является потенциально интересным усилителем вкуса с сенсорной

активностью в 12,8 раз выше, чем у GSH (Ohsu et al, 2010).

В связи с этим, исследование путей образования γ-глутамильных

пептидов, и, в частности, γ-EVG, представляется важной практической

задачей. Использование Saccharomyces cerevisiae в качестве штамма-

продуцента выглядит перспективно, так как известно, что экстракт этих

дрожжей широко используется в качестве вкусовой добавки в пищевой

промышленности (Lin et al, 2012). Таким образом, создание продуцентов

новых и эффективных γ-глутамильных пептидов со свойствами «кокуми»

открывает возможности с одной стороны разнообразить рацион при диетах с

ограниченным набором продуктов питания, с другой – уменьшить

количество жиров и соли без значительной потери вкусовых свойств пищи.

К настоящему времени про пути синтеза γ-глутамильных пептидов

известно немного, но, имеющиеся данные позволяют заключить, что эти

соединения образуются в живых тканях часто как побочные продукты

биосинтеза GSH или как продукты его деградации. Таким образом, помимо

описанного выше практического значения, изучение биосинтеза

γ-глутамильных пептидов позволяет получить новую информацию о

свойствах ферментов, участвующих в метаболизме GSH.

1.2. Цели и задачи работы

Целью настоящей работы являлось:

1. Создание инструментария для многократной замены промоторов

целевых генов для получения штаммов S. cerevisiae, не содержащих

чужеродной ДНК.

2. Определение путей образования γ-глутамильных пептидов в

S. cerevisiae на примере дипептида γ-глутамил-валина (γ-EV) и трипептида

γ-EVG.
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Для достижения этих целей были поставлены следующие задачи:

 Создать генетический инструментарий для замены промоторов

целевых генов в S. cerevisiae, основанный на комбинировании

гомологической рекомбинации и системы селекции-контрселекции.

 Экспериментально подтвердить накопление γ-EVG и γ-EV в клетках

S. cerevisiae.

 Определить пути биосинтеза γ-EVG и γ-EV и транспорта γ-EVG внутрь

клеток у S. cerevisiae.

 Изучить возможности сверхсинтеза γ-EVG в S. cerevisiae.

1.3. Научная новизна и практическая ценность работы

В настоящей работе создан генно-инженерный инструментарий,

позволяющий проводить многократную замену промоторов целевых генов с

получением штаммов S. cerevisiae, не содержащих чужеродной ДНК.

Результаты, полученные в данной работе, указывают на то, что синтез

γ-EVG из различных предшественников может проходить в S. cerevisiae по

двум механизмам: 1) синтетическому, в процессе которого задействованы

ферменты синтеза GSH и 2) γ-глутамилтрансферазному, при переносе

γ-глутамильной группы на валил-глицин (VG).

Продемонстрировано, что за синтез γ-EVG из γ-EV отвечает ген GSH2,

кодирующий глутатионсинтетазу (Gsh2), а предшественник γ-EV может

образовываться двумя путями. За реализацию первого пути отвечает ген

GSH1, кодирующий γ-глутамил-цистеин лигазу (Gsh1). За синтез γ-EV по

второму пути отвечают гены DUG2 и DUG3, кодирующие комплекс белков

(Dug2-Dug3)2, и/или ECM38, кодирующий γ-глутамилтрансферазу (Ecm38),

которые способны перенести γ-глутамильную группу на L-валин.

Получены данные, показывающие, что синтез γ-EVG из

предшественника VG осуществляется в результате переноса γ-глутамильной

группы комплексом белков (Dug2-Dug3).
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Получены данные, показывающие, что GSH является донором

γ-глутамильной группы при реализации γ-глутамилтрансферазного

механизма образования γ-EV и γ-EVG. Показано, что сверхэкспрессия генов

синтеза GSH, GSH1 и GSH2, приводит к увеличению синтеза γ-EVG.

Установлено, что за деградацию VG отвечает ген DUG1, кодирующий

белок Dug1, ранее аннотированный как дипептидаза, расщепляющая

цистеинил-глицин (CG).

Показано, что за импорт γ-EVG отвечает ген HGT1, кодирующий

транспортер олигопептидов и GSH в S. cerevisiae, Hgt1.

1.4. Положения, выносимые на защиту

1. В данной работе создан генетический инструментарий, который

позволяет конструировать штаммы S. cerevisiae с измененной экспрессией

генов, не оставляя при этом в геноме чужеродной ДНК.

2. В S. cerevisiae γ-EVG может образовываться двумя путями:

1) посредством присоединения глицина к γ-EV Gsh2 и 2) в результате

переноса γ-глутамильной группы GSH на VG комплексом (Dug2-Dug3)2.

3. Дипептид γ-EV может образовываться двумя путями. При

реализации первого пути, γ-глутамильная группа GSH может переноситься

на L-валин комплексом белков (Dug2-Dug3)2 и/или Ecm38. Синтез γ-EV по

второму пути способен осуществляться Gsh1 посредством соединения

L-глутамата с L-валином.

4. За деградацию VG в S. cerevisiae отвечает ген DUG1, кодирующий

фермент Dug1.

5. За импорт γ-EVG внутрь клетки отвечает ген HGT1, кодирующий

транспортер GSH и олигопептидов, Hgt1.
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2. Обзор литературы

2.1. GSH и другие γ-глутамильные соединения

2.1.1. Структура и биологическая роль GSH

GSH является самым распространенным тиольным трипептидом живых

организмов, внутриклеточная концентрация которого варьирует в пределах

от 1 до 10 мМ (Meister and Anderson, 1983, Meister, 1988).

Рисунок 1. Структура GSH

Присутствие γ-глутамильной связи в GSH наделяет его высокой

стабильностью и устойчивостью к большинству клеточных пептидаз.

Цистеин с его высоко реактивной сульфгидрильной группой (-SH) и низкий

окислительно-восстановительный потенциал (-240-250 mV) (Spector et al

2001) делают GSH мощной восстановительной системой, в которой

трипептид существует в двух состояниях: восстановленном (GSH) и

окисленном (GSSG). Соотношение восстановленной и окисленной форм GSH

является важнейшим показателем окислительного стресса в клетке. Поэтому

строгая регуляция, поддерживающая соотношение GSH:GSSG на

оптимальном уровне, является критичным параметром для выживания клеток.

Не удивительно, что дисбаланс GSH в клетках млекопитающих встречается

при многих серьезных патологиях, таких как рак, ВИЧ, нейродегенеративные

нарушения, фиброзный кистоз, а также при старении (Townsend et al, 2003).
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Высокая внутриклеточная концентрация и широкое распределение

GSH в живых организмах говорит о его важной биологической роли в

природе. GSH является протектором от многих видов токсичных для клетки

агентов, например, активных форм кислорода (Galiazzo et al, 1987, Sies, 1985,

1993, Izawa et al, 1985, Grant and Dawes, 1996, Jamieson, 1998, Carmel-Harel

and Storz, 2000) и реактивных азотных соединений (пероксинитрит, N203)

(Luperchio et al, 1996, Petit et al, 1996). GSH принимает участие в регуляции

экспрессии генов (Sen and Packer, 1996, Arrigo, 1999), клеточном делении

(Pallardó et al, 2009) и апоптозе (Hall, 1999), является соединением,

запасающим цистеин для нужд клетки (свободный цистеин даже в

умеренных количествах токсичен для клеток) (Higashi et al 1977, Meister,

1988). GSH участвует в тиол-дисульфидном обмене (Larsson et al, 1983) и

обезвреживании многих ксенобиотиков (Ketterer, 1982), восстанавливает

рибонуклеотиды в дезокси-рибонуклеотиды (Holmgren, 1976), участвует в

переносе аминокислот через мембраны клеток (Meister and Anderson, 1983),

является ко-фактором ряда ферментов, например, глиоксалазы и

формальдегид-дегидрогеназы (Inoue and Kimura, 1995, Koivusalo et al, 1989).

GSH поддерживает в восстановленной, биологически активной, форме такие

низкомолекулярные соединения как аскорбиновая кислота и

альфа-токоферол (Meister 1992, 1994), а также участвует в метаболизме

простагландинов (Cagen et al, 1979) и лейкотриенов (Orning et al, 1980).

2.1.2. γ-Глутамильные соединения отличные от GSH

Накопление информации о распространении γ-глутамильных

соединений отличных от GSH происходило в 1950-1970 годах и, как

оказалось, такие соединения широко распределены в живых организмах и

спектр их химического состава довольно разнообразен.

Теанин, L-γ-глутамильное производное этиламина, был описан в 1949

году, как превалирующий ароматический компонент листьев чая (Sakato,

1949). γ-Глутамил-S-метилцистеин – одно из первых γ-глутамильных

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kimura%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8540421
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kimura%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8540421
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kimura%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8540421
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kimura%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8540421
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kimura%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8540421
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соединений, найденное в фасоли обыкновенной, причем содержание его в

зрелых бобах и стручках составляет примерно 1/3 часть всех небелковых

аминокислот (Morris and Thompson, 1958). В лимской фасоли, наряду с

γ-глутамил-S-метил-цистеином, были обнаружены еще два пептида –

γ-глутамил-S-метилцистеин сульфоксид и γ-глутамил-лейцин (Rinderknecht et

al, 1958). γ-Глутамильные дипептиды – L-γ-глутамил-L-лейцин и

L-γ-глутамил-L-метионин – были найдены в репчатом луке (Virtanen and

Matikkala, 1960). В S. cerevisiae были идентифицированы L-γ-глутамил-L-

глутамат и L-γ-глутамил-L-глутамин при росте на среде с глутаматом в

качестве источника азота (Jaspers et al, 1985). В конце 60-х годов было

продемонстрировано наличие γ-глутамильных пептидов в тканях

млекопитающих: из хрусталика глаза телят выделили офтальмовую кислоту

(γ-глутамиламинобутират) (Waley, 1956); из мозгов яванской и африканской

мартышек выделили и идентифицировали множество γ-глутамильных

пептидов – с глутамином, глицином, аланином, валином, изолейцином,

глутаматом, серином, а также аланил-глицином (Reichelt, 1970). Трипептид

γ-EVG оказался довольно распространенным соединением, найденным в

соевом и рыбном соусах, пиве и других продуктах питания (Kuroda et al, 2012,

2013, Miyamura et al, 2014, 2015).

2.1.3. Применение γ-глутамильных соединений

γ-Глутамильные соединения обладают рядом уникальных свойств,

которые привлекательны для использования их в медицине. Например,

γ-глутамилированные соединения имеют высокую растворимость в воде, что

очень важно для внутривенного введения лекарств с низкой растворимостью

(Suzuki et al, 2007). Из-за наличия γ-глутамильной связи, разрыв которой

требует специфических ферментов с определенной локализацией,

γ-глутамильные соединения довольно стабильны в кровеносном русле.

Данное свойство может быть использовано для создания пролекарств,

специфичных для органов и тканей, которые эффективно экспрессируют

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=THOMPSON%20JF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=13498780
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GGT. Например, γ-глутамил-дерморфин обладает мощным обезболивающим

эффектом (Misicka et al, 1996), а концентрация допамина значительно

увеличивается не только в почках, но и в мозге при использовании

γ-L-глутамил-L-дигидроксифенилаланина, который рассматривался в

качестве перспективного лекарства при лечении болезни Паркинсона

(Ichinose et al, 1987). Некоторые физиологические эффекты γ-глутамильных

соединений описаны для млекопитающих: γ-D-глутамил-аминометил-

фосфонат, γ-D-глутамил-глицин, γ-D-глутамил-таурин, γ-D-глутамил-

β-аланин обладают антагонистическими свойствами на возбуждение нервной

системы (Davies et al, 1982). γ-D-глутамил-L-триптофан стимулирует

дифференциацию Т-лимфоцитов и специфический иммунный ответ, а также

усиливает продукцию интерлейкина 2 и γ-интерферона (Orellana, 2002). В

клинических исследованиях было показано увеличение эффективности

сочетания химиотерапии и приема γ-D-глутамил-L-триптофана при лечении

туберкулеза (Simbirtsev et al, 2003). Теанин (γ-глутамил-этиламид),

придающий сладковатый привкус зеленому чаю, снижает артериальное

давление крови (Yokogoshi et al, 1995), способствует образованию

расслабляющих α-волн в мозге (Kobayashi et al, 1998), влияет на уровень

некоторых биоактивных соединений мозга (Kimura and Murata, 1986,

Yokogoshi et al, 1998). γ-L-глутамил-таурин имеет широкий спектр

фармакологического действия на живые организмы. γ-L-глутамил-таурин

является тормозным нейромодулятором (Kuribara and Tadokoro, 1982, Bittner

et al, 2005), обладает радиопротекторным, антиоксидантным и

мембраностабилизирующим действием (Bittner et al, 2005), проявляет

кардиопротекторные (Feuer and S-Rozsa, 1981), антиаритмические и

нормотензивные свойства (Feuer and Gaal, 1979, Bittner et al, 2005), влияет на

метаморфоз амфибий (Feuer et al, 1978).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kuribara%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=7161962
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Tadokoro%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=7161962
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2.1.4. Пути синтеза γ-глутамильных соединений

Существует множество ферментов, участвующих в образовании

разнообразных γ-глутамильных пептидов. Например, γ-глутамил-гистамин

синтетаза соединяет L-глутамат с гистамином in vitro с образованием

γ-глутамил-гистамина, который, по предположению авторов, является

продуктом инактивации гистамина в центральной нервной системе

заднежаберных моллюсков аплизия (Stein and Weinreich, 1982). В

метилотрофах, таких как Pseudomonas MS и Methylocella silvestris,

γ-глутамил-метиламид синтетаза при росте культур на метиламине в качестве

источника углерода участвует в его метаболизме с образованием γ-глутамил-

метиламида (Kung and Wagner, 1969, Levitch, 1977, Chen et al, 2010).

Рассмотрим некоторые пути синтеза γ-глутамильных соединений in vitro и

in vivo более подробно.

2.1.4.1. Пути синтеза γ-глутамильных соединений in vitro

Стандартным способом получения γ-глутамильных соединений

считается ферментативная реакция с использованием глутамина в качестве

донора γ-глутамильной группы и соответствующего акцептора с помощью

бактериальной γ-глутамилтрансферазы. Обычно выход продукта зависит от

рН реакции, концентрации и соотношения γ-глутамильный донор/акцептор и

концентрации GGT, поэтому условия реакции подбирают индивидуально для

каждого γ-глутамильного соединения. Оптимальные условия реакций и

выход продукта показаны в Таблице 1 (Suzuki et al, 2007).
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Таблица 1 – Оптимальные условия реакций и выход различных

γ-глутамильных соединений (по Suzuki et al, 2007)

γ-Глутамильное

соединение

Концентрации

pH

Выход продукта

L-глутамин

мМ

Акцептор

мМ

GGT

mU/мл

% г/Л

γ-L-глутамил-L-

дигидрокси-

фенилаланин

200 200 250 10.6 79 51.5

γ-L-глутамил-L-

гистидин

300 300 200 9.7 48 41.2

γ-L-глутамил-L-

тирозин

метилэфир

300 300 200 7.3 37 35.7

γ-L-глутамил-L-

фенилаланин

200 200 500 10.4 70 41.2

γ-L-глутамил-L-

валин

20 300 40 10.0 88
а
4.3

S-бензил-GSH

моноэтилэфир

200 100 200 6.2 76
б
31.2

γ-L-глутамил-

этиламид

200 1500 400 10.0 61
а
21.1

γ-L-глутамил-таурин 200 200 200 10.0 25 12.7

γ-D-глутамил-

этиламид

200 1500 400 10.0 74
а
25.6

γ-D-глутамил-таурин 200 200 200 10.0 71 36.1

γ-D-глутамил-L-

триптофан

50 50 200 9.0 66 11.0

а
Выход продукта по отношению к L-глутамину

б
Выход продукта по отношению к акцептору γ-глутамильной группы

Еще одним способом получения γ-глутамильных соединений является

ферментативная реакция, осуществляемая γ-глутамилцистеин синтазой.

Возможность использования высокоочищенной GCS Proteus mirabilis была

показана при получении γ-глутамильных пептидов с L-α-аминобутиратом,

L-серином, L-гомосерином, глицином, L-аланином, L-норвалином,

L-лизином, L-треонином, L-валином и таурином с достаточно высоким

выходом. Выход продуктов ферментативных реакций сведен в Таблице 2

(Nakayama et al, 1981).
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Таблица 2 – Выход продукта посчитан из расчета потребления L-глутамата и

выражен относительно начальной концентрации L-глутамата (100%)

(по Nakayama et al, 1981)

При получении теанина (γ-глутамилэтиламида) успешно была

применена система, в которой дрожжевая биомасса использовалась в

качестве регенерирующей системы АТФ при совместном ферментировании

γ-глутамилметиламид синтетазы штамма Methylovorus mays № 9.

Оптимальная реакционная смесь содержала 300 мМ глюкозы, 600 мМ

глутамата натрия, 600 мМ этиламида-HCl, 200 мМ фосфатного буфера и

30 единиц/мл фермента. Приблизительно 600 мМ теанина (110мг/мл)


[…]


осуществляется и Ecm38, и комплексом (Dug2-Dug3)2. Кроме того, поскольку

одиночные делеции ECM38 и DUG2 не влияли на уровень γ-EV, можно

предположить, что при достижении определенной внутриклеточной

концентрации дипептида, начинается его деградация.

Для дополнительного доказательства того, что комплекс (Dug2-Dug3)2

и Ecm38 используют именно GSH в качестве донора γ-глутамильного остатка

при синтезе γ-EV, мы измерили концентрацию GSH в штаммах gsh1Δ,

gsh1Δ ecm38Δ, gsh1Δ dug2Δ и gsh1Δ ecm38Δ dug2Δ. Исследуемые штаммы

культивировались в среде SD с нелимитирующей концентрацией GSH

(200 мкМ). Результаты ферментации приведены на Рисунке 25.

Рисунок 25 – Изменение концентрации GSH в условиях

блокировки синтеза GSH in vivo при инактивации генов ECM38 и DUG2

(К – gsh1Δ). Приведены усредненные значения (доверительный интервал

95%) не менее 3-х независимых определений
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Можно видеть, что в штаммах, которые содержат одиночные делеции

генов ECM38 и DUG2 концентрация GSH увеличилась в два раза по

сравнению с исходным штаммом. В то же время в штамме, в котором

инактивированы оба гена ECM38 и DUG2, концентрация GSH стала больше

почти в 4 раза по сравнению с родительским штаммом, что указывает на

наличие суммарного эффекта двух делеций.

Полученный результат подтверждает предположение о том, что GSH

является донором γ-глутамильного остатка для синтеза γ-EV комплексом

(Dug2-Dug3)2 и Ecm38 в условиях, когда GSH1 инактивирован.

4.2.4.2. Образование γ-EV ферментами синтеза GSH

Для того чтобы исследовать возможность образования γ-EV под

действием первого фермента синтеза GSH, Gsh1, был проведен следующий

опыт. Мы инактивировали гены ECM38 и DUG2 в штамме дикого типа

DAG29. Полученный штамм ecm38Δ dug2Δ культивировали в среде SD с

добавлением 1г/л валина. По результатам ферментации (Рисунок 26) видно,

что штамм ecm38Δ dug2Δ накапливал столько же γ-EV, сколько исходный

штамм. Этот факт указывает на то, что при данном генотипе γ-EV образуется

в результате соединения глутамата и валина, катализирумого ферментом

Gsh1, так как выше было показано, что при инактивации генов ECM38,

DUG2 и GSH1 накопление γ-EV отсутствует. Для дополнительного

подтверждения того, что образование γ-EV осуществляется Gsh1 в случае,

когда гены ECM38 и DUG2 инактивированы, мы заменили нативную

регуляторную область гена GSH1 на конститутивный промотор гена ADH1.

Увеличение экспрессии GSH1 было подтверждено ПЦР в реальном времени

и измерением активности Gsh1 (Таблица 15).
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 Таблица 15 – Изменение экспрессии GSH1 и активности Gsh1

Штамм
Относительная

концентрация мРНК GSH1

Относительная

активность Gsh1

WT 1 1

PADH1-GSH1 11 ± 1 3.3

Ферментацию штамма PADH1-GSH1 ecm38Δ dug2Δ проводили в

условиях, описанных выше для штамма ecm38Δ dug2Δ. Как видно из

Рисунка 26, накопление γ-EV в штамме PADH1-GSH1 ecm38Δ dug2Δ в 8 раз

выше по сравнению с родительским штаммом ecm38Δ dug2Δ.

Рисунок 26 – Влияние инактивации генов ECM38, DUG2 и

сверхэкспрессии GSH1 на образование γ-EV (К – WT). Приведены

усредненные значения (доверительный интервал 95%) не менее 3-х

независимых определений

Таким образом, можно заключить, что синтез γ-EV способен проходить

двумя путями. Во-первых, Gsh1 может соединять глутамат с валином с

образованием γ-EV. Во-вторых, γ-EV может образовываться в результате

активности ферментов деградации GSH, комплекса белков (Dug2-Dug3)2

и/или Ecm38, которые способны перенести γ-глутамильный остаток GSH на

валин.

На Рисунке 27 представлена схема образования γ-EV ферментами

метаболизма GSH при использовании валина в качестве предшественника.
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Рисунок 27 – Схема образования γ-EV из валина ферментами

метаболизма GSH

4.3. Синтез γ-EVG при усилении экспрессии генов биосинтеза GSH

Ранее мы показали возможность образования γ-EV ферментом Gsh1

при культивировании штаммов в среде с валином. Также была

продемонстрирована способность синтеза γ-EVG белком Gsh2 в процессе

культивирования штаммов в среде с добавлением γ-EV.

Для того чтобы исследовать эффективность образования γ-EVG

ферментами биосинтеза GSH, мы проанализировали накопление γ-EVG при

одновременной сверхэкспрессии генов GSH1 и GSH2. Для этой цели мы

заменили промотор гена GSH2 на конститутивный промотор гена ADH1 в

штамме PADH1-GSH1. Полученный штамм PADH1-GSH1 PADH1-GSH2

культивировали в SD с добавлением валина и глицина, так как ранее было

продемонстрировано, что присутствие глицина в среде увеличивает

накопление γ-EVG (Рисунок 16).

По результатам ферментации (Рисунок 28) можно заключить, что

замена промотора GSH2 на регуляторную область гена ADH1 в штамме

PADH1-GSH1 значительно изменила соотношения γ-EV и γ-EVG.

Концентрация γ-EVG в штамме PADH1-GSH1 PADH1-GSH2 увеличилась почти в

4 раза по сравнению с исходным штаммом. В то же время конверсия γ-EV в

γ-EVG составила только 40%.
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Рисунок 28 – Синтез γ-EVG при усиленной экспрессии генов синтеза

GSH. Штаммы культивировались в среде SD с добавлением валина и

глицина. Приведены усредненные значения (доверительный интервал 95%)

не менее 3-х независимых определений

Для того чтобы подтвердить, что конверсия γ-EV в γ-EVG

лимитирована глутатионсинтазной активностью, мы интегрировали вторую

копию GSH2 под контролем промотора гена ADH1 в локус PDC1 штамма

PADH1-GSH1 PADH1-GSH2. Для накопления γ-EVG полученный штамм

PADH1-GSH1 2xPADH1-GSH2 культивировали в условиях, описанных выше для

PADH1-GSH1 и PADH1-GSH1 PADH1-GSH2. По результатам ферментации штамма

PADH1-GSH1 2xPADH1-GSH2 (Рисунок 28) можно видеть, что концентрация

γ-EVG увеличилась в 2 раза по сравнению PADH1-GSH1 PADH1-GSH2, что

составило примерно 80% суммарной конверсии γ-EV в γ-EVG. Таким

образом, для более полной конверсии γ-EV, образующегося в результате

сверхэксперссии GSH1, в γ-EVG необходим более высокий уровень

экспрессии GSH2.

По-видимому, неполная конверсия даже при амплификации гена GSH2

под конститутивным промотором, связана с тем, что белок Gsh2 имеет

невысокую субстратную специфичность к γ-EV, что не противоречит

литературным данным, согласно которым очищенная GS из почечной ткани

крыс при измерении in vitro показала нулевую или слабую активность по

отношению к большинству γ-глутамильных пептидов, кроме γ-глутамил-

L-цистеина (102%), γ-глутамил-L-серина (77%) и γ-глутамил-L-аланина
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(55%). За 100% была взята активность GS по отношению к γ-глутамил-

L-α-аминобутирату (Oppenheimer et al, 1979).

Таким образом, можно сделать два вывода. Во-первых, штамм

PADH1-GSH1 2xPADH1-GSH2 способен более, чем в 40 раз эффективнее

образовывать γ-EVG (накопление γ-EVG – 4 мкг л
-1

ОП600
-1

, Рисунок 28), чем

штамм дикого типа в тех же условиях (накопление γ-EVG – 0,2 мкг л
-1

ОП600
-1

,

Рисунок 16). Во-вторых, невысокую субстратную специфичность Gsh2 по

отношению к γ-EV можно компенсировать путем его дальнейшей

амплификации.

4.4. Поиск импортера γ-EVG

Для того чтобы исследовать способность γ-EVG транспортироваться

внутрь клетки, мы провели ферментацию штамма SOA4 в среде SD с

добавлением 100 мг/л γ-EVG. Как видно из Рисунка 29, штамм SOA4

накапливал 13 мг л
-1

ОП600
-1

γ-EVG. В качестве главного претендента,

способного к переносу γ-EVG внутрь клетки, исследовался известный

транспортер олигопептидов и GSH Opt1 (также называемый Hgt1, или Gsh11).

Рисунок 29 – Образование γ-EVG в условиях инактивации и

конститутивной экспрессии гена HGT1(K – WT). Приведены усредненные

значения (доверительный интервал 95%) не менее 3-х независимых

определений
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Для проверки предположения, что Hgt1 является транспортером γ-EVG

внутрь клетки, мы изучили влияние сверхэкспрессии и инактивации гена

HGT1 в условиях ферментации клеток с добавлением γ-EVG. Для этих целей

в штамме дикого типа был удален ген HGT1 и полученный штамм hgt1∆

культивировался в среде SD с добавлением 100 мг/л γ-EVG. По результатам

ферментации (Рисунок 29) видно, что накопление γ-EVG в штамме hgt1∆

снизилось более чем в 100 раз, что указывает на то, что Hgt1 является

основным транспортером γ-EVG в клетку.

Для дальнейшего подтверждения влияния HGT1 на уровень накопления

γ-EVG мы обеспечили этот ген конститутивной экспрессией. Для этих целей

в штамме SOA4 заменили промоторную область гена HGT1 на промотор гена

ADH1, который является сильным и конститутивным. Полученный штамм

PADH1-HGT1 культивировали способом, описанным выше для штамма hgt1∆.

Как видно из Рисунка 29, замена промотора HGT1 на промотор ADH1

увеличила накопление γ-EVG.

Таким образом, из представленных данных видно, что за транспорт

γ-EVG внутрь клетки отвечает HGT1, кодирующий импортер GSH и

олигопептидов.
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Выводы

1. Создан генетический инструментарий для многократной «бесшовной»

замены промоторов целевых генов S. cerevisiae.

2. Продемонстрировано, что синтез γ-EV и γ-EVG осуществляется в

клетках S. cerevisiae и за него отвечают гены синтеза и деградации

глутатиона.

3. Впервые получены данные, указывающие на то, что отщепляющий

γ-глутамильную группу глутатиона комплекс (Dug2-Dug3)2, участвует

в переносе γ-глутамильной группы на VG и валин.

4. Впервые продемонстрировано, что ген DUG1, кодирующий пептидазу,

специфичную к CG, отвечает за деградацию дипептида VG.

5. Впервые продемонстрировано, что ген OPT1, кодирующий импортер

олигопептидов и глутатиона, отвечает за транспорт γ-EVG внутрь

клетки.

6. Показано, что сверхэкспрессия генов синтеза глутатиона, GSH1 и GSH2,

приводит к увеличению синтеза γ-EVG у S. cerevisiae.
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Список сокращений

γ-EV – γ-глутамил-валин

γ-EVG – γ-глутамил-валил-глицин

VG – валил-глицин

GSH – восстановленный GSH

GSSG – окисленный GSH

hGSH – гомоGSH, или γ-глутамил-L-цистеинил-β-аланин

ЭР – эндоплазматический ретикулум

YPD – среда, содержащая дрожжевой экстракт, пептон и глюкозу

SD – синтетическая среда с глюкозой

SDP – синтетическая среда с глюкозой и пролином

ВЭЖХ/МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография,

сопряженная с тандемной масс-спектрометрией

LC-Q-TOF-MS/MS – квадраупольная, времяпролетная масс-спектрометрия,

сопряженная с ВЭЖХ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

т. п. н. – тысяч пар нуклеотидов

п. н. – пар нуклеотидов

ак. о. – аминокислотные остатки

CaCR – кальций-чувствительный рецептор

ARE – элемент, отвечающий на воздействие антиоксидантов

EpRE – элемент, отвечающий на воздействие электрофилов

MRE – элемент, отвечающий на воздействие металлов

GS – глутатион синтаза

GSL – γ-глутамил-цистеин лигаза

GGT – γ-глутамилтрансфераза

GGCT – γ-глутамилциклотрансфераза

LAP – лейцил-аминопептидаза

MDP – мембранная дипептидаза
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GPI – гликозил-фосфотидил-инозитол

BLAST – средство поиска основного локального выравнивания

АТФ – аденозин-5'-трифосфат

АДФ – аденозин-5'-дифосфат

ФЕП – фосфоенолпируват

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат

NADH – никотинамидадениндинуклеотид

5-ФОК – 5-фторооротовая кислота

ОП – оптическая плотность

о.е. – оптические единицы

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9
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