ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Софьянович Ольги Александровны,
«Изучение путей синтеза γ -глутамильных ди- и трипептидов в *Saccharomyces cerevisiae* на примере γ -глутамил-валина и γ -глутамил-валил-глицина»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – Генетика

Короткие γ -глутамильные пептиды обладают доказанной биологической активностью широкого спектра. Так, их специфические свойства могут быть использованы при создании антигипертензивных препаратов, косметических ингредиентов, а также вкусовых агентов. Благодаря этому γ -глутамильные пептиды представляют особый интерес для современных прикладных исследований, направленных на разработку и внедрение их биопроизводства.

Тема диссертационной работы Софьянович О.А. важна с точки зрения понимания механизмов внутриклеточного синтеза γ -глутамильных ди- и трипептидов в клетках *S. cerevisiae*, в частности, на примере γ -глутамил-валина (γ -EV) и γ -глутамил-валил-глицина (γ -EVG). На основании результатов экспериментальной работы и анализа данных литературы, проведенных лично Софьянович О.А., впервые получено доказательство наличия двойственного механизма биосинтеза γ -EVG и γ -EV в клетках *S. cerevisiae*. В основе решения этой научной задачи лежит классический экспериментальный подход обратной генетики, в котором варьирование активности целевых генов (путем их делеции либо, наоборот, усиленной экспрессии) и сопоставление эффектов этих генетических манипуляций с данными по накоплению ди- и трипептидов - позволили сделать однозначный вывод о функции белков Gsh2/(Dug2-Dug3)² и (Dug2-Dug3)²/Ecm38/Gsh1 в биосинтезе γ -EVG и γ -EV, соответственно. Помимо этого, автором убедительно доказаны функции гена *HGT1* в транспорте γ -EVG внутрь клетки, а гена *DUG1* – в деградации VG.

Несомненным достоинством работы является разработка оригинального генно-инженерного инструментария, позволяющего осуществлять многократную замену промоторов целевых генов для получения штаммов *S. cerevisiae*, не содержащих чужеродной ДНК. Подобные экспериментальные методики абсолютно приоритетны в современной практической биотехнологии.

В целом, диссертационная работа Софьянович О.А. «Изучение путей синтеза γ -глутамильных ди- и трипептидов в *S. cerevisiae* на примере γ -глутамил-валина и γ -глутамил-валил-глицина» представляет собой

оригинальное, законченное, научно-квалификационное исследование, результаты которого значительны для науки и практики. Автореферат диссертации отражает всю полноту выполненного исследования, его актуальность, новизну, цели и задачи, результаты экспериментальных исследований и выводы. Принципиальных замечаний к содержанию автореферата не имею.

Таким образом, работа Софьянович О.А. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и п.9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – Генетика.

Стрельцова Дарья Александровна,
Научный сотрудник
АО «Научно-Исследовательский Институт Аджиномото-Генетика»,
кандидат биологических наук
по специальности «биофизика» 03.01.02.

Стрельцова Д.А.

Подпись Стрельцовой Дарьи Александровны заверяю:
Генеральный директор
АО «Научно-исследовательского
Института Аджиномото-Генетика»

Рыбак К.В.

Адрес: 117545, Москва, 1-й Дорожный проезд, д.1, корп.1
тел.: +7(495)780-33-78, доб. 405
e-mail: Darya_Streltsova@agri.ru

01.03.2021